[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	01.02.2021
	с. Камень-Рыболов
	№
	90-па

	О комиссии по жилищным вопросам

 Администрации Ханкайского
муниципального округа

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Ханкайского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по жилищным вопросам Администрации Ханкайского муниципального округа и утвердить её состав (прилагается).
2. Утвердить Положение о комиссии по жилищным вопросам Администрации Ханкайского муниципального округа (прилагается).

3. Признать утратившими силу постановлением Администрации Ханкайского муниципального района:

- от 17.04.2015 № 280-па «О комиссии по жилищным вопросам Администрации Ханкайского муниципального района»;

- от 19.01.2017 № 13-па «О внесении изменений в состав комиссии по жилищным вопросам Администрации Ханкайского муниципального района, утвержденный постановлением Администрации Ханкайского муниципального района от 17.04.2015 № 280-па»;

- от 09.04.2019 № 260-па «О внесении изменения в состав  комиссии по жилищным вопросам Администрации Ханкайского муниципального района, утвержденный постановлением Администрации Ханкайского муниципального района от 17.04.2015 № 280-па».
3. Разместить настоящее постановление на информационном стенде в здании Администрации Ханкайского муниципального округа и официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.
	Глава Ханкайского

муниципального округа -

	глава Администрации

муниципального округа
	        А.К. Вдовина

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Ханкайского муниципального округа
от 01.02.2021 № 90-па

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ЖИЛИЩНЫМ ВОПРОСАМ АДМИНИСТРАЦИИ
ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
1. Общие положение
1.1. Комиссия по жилищным вопросам Администрации Ханкайского муниципального округа (далее - Комиссия) создается в целях объективного рассмотрения обращений граждан, юридических лиц, органов местного самоуправления по вопросам предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда Ханкайского муниципального округа, учета отдельных категорий граждан в соответствии с переданными государственными полномочиями и другим вопросам, затрагивающим жилищные права и интересы граждан, юридических лиц и органов местного самоуправления. Вопросы владения, пользования и распоряжения жилыми помещениями рассматриваются исключительно в отношении жилищного фонда Ханкайского муниципального округа.

1.2. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Ханкайского муниципального округа и состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

По необходимости к участию в заседаниях Комиссии привлекаются должностные лица учреждений, организаций, органов местного самоуправления поселений, заинтересованных в рассмотрении вопросов, внесенных на заседания Комиссии.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Приморского края и правовыми актами органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.

1.4. В полномочия Комиссии входит рассмотрение следующих вопросов:

1) предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда;

2) включение жилых помещений в специализированный жилищный фонд и жилищный фонд коммерческого использования, а также исключение помещений из указанных фондов;

3) утверждение списков граждан, имеющих право на получение за счет средств федерального бюджета социальных выплат (жилищных субсидий, субсидий) для приобретения жилого помещения;

4) признание граждан имеющими право на получение за счет средств федерального бюджета социальных выплат (жилищных субсидий, субсидий) для приобретения жилого помещения;

5) признание граждан нуждающимися в улучшении жилищных условий;

6) другие вопросы, затрагивающие жилищные права и интересы граждан, юридических лиц и органов местного самоуправления.
2. Порядок работы Комиссии

2.1. Руководит Комиссией председатель, который:

- определяет место и время проведения заседаний Комиссии и утверждает повестку дня;

- дает поручения секретарю и членам Комиссии;

- подписывает протоколы и иные документы Комиссии;

- утверждает списки граждан, имеющих право на получение за счет средств федерального бюджета социальных выплат (жилищных субсидий, субсидий) для приобретения жилого помещения в пределах полномочий Комиссии.

2.2. Заместитель председателя Комиссии:

- исполняет обязанности председателя Комиссии в его отсутствие;

- выполняет иные поручения председателя Комиссии.

2.3. Секретарь Комиссии:

- формирует повестку дня заседания Комиссии, организует подготовку материалов к заседаниям;

- информирует членов Комиссии о месте и времени проведения очередного заседания;

- оформляет протоколы заседаний Комиссии и осуществляет контроль за ходом их выполнения;

- своевременно предоставляет необходимую информацию по письменным и устным обращениям граждан;

- готовит документы для рассмотрения на заседаниях Комиссии, при недостаточности информации направляет соответствующие запросы и письма;

- уведомляет заинтересованных лиц о результатах рассмотрения вопросов на Комиссии и принятом Комиссией решении;

2.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

2.5. Решение комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов членов Комиссии, принимающих участие в заседании. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на Комиссии.

2.6. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствует не менее половины ее членов.

2.7. Решение Комиссии оформляется протоколом, в котором указываются рассмотренные вопросы, их краткое изложение и принятые по ним решения.

2.8. Протокол заседания Комиссии ведет секретарь Комиссии. При отсутствии секретаря протокол ведет член Комиссии по указанию председателя Комиссии.

2.9. Протокол заседания Комиссии подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами Комиссии, присутствующими на заседании.

2.10. Решения Комиссии доводятся до сведения обратившихся с заявлениями и иных заинтересованных лиц в течении 3 – рабочих дней со дня их принятия в письменном виде.
2.11. Необходимые поправки вносятся в протоколы за подписью председателя и секретаря Комиссии.
                                          3. Полномочия комиссии

3.1. Комиссия рассматривает вопросы, возникающие при ведении учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставлении жилых помещений по договорам социального найма и жилых помещений специализированного жилищ-

ного фонда, а также содействия в улучшении жилищных условий.

3.2. К полномочиям Комиссии относится:

3.2.1. Рассмотрение заявлений и документов, представленных гражданами в целях принятия на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, и принятие решений о возможности принятия на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях либо отказе в принятии на учет;

3.2.2. Принятие решений о снятии с учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях;

3.2.3. Принятие решений о возможности предоставления гражданам жилых помещений по договорам социального найма;

3.2.4. Рассмотрение вопросов, связанных с предоставлением гражданам жилых помещений по договорам социального найма по основаниям, предусмотренным статьями 86 - 88 Жилищного кодекса Российской Федерации;

3.2.5. Рассмотрение вопросов о предоставлении гражданам освободившихся жилых помещений в коммунальных квартирах;

3.2.6. Рассмотрение вопросов о даче согласия на обмен жилыми помещениями, занимаемыми гражданами по договорам социального найма;

3.2.7. Решение вопросов, связанных с представлением гражданам жилых помещений специализированного жилищного фонда;

3.2.8. Рассмотрение вопросов о внесении изменений в договоры социального найма при изменении состава нанимателей;

3.2.9. Рассмотрение заявлений граждан по вопросам продажи находящихся в муниципальной собственности жилых помещений и долей в праве на них;

3.2.10. Рассмотрение обращений граждан по вопросам, связанным с оказанием содействия в улучшении жилищных условий граждан;

3.2.11. Рассмотрение других вопросов по распоряжению и управлению муниципальным жилищным фондом (в том числе непригодным для постоянного проживания) в соответствии с компетенцией администрации Ханкайского муниципального округа и действующим законодательством.

3.2.12. Ежегодная перерегистрация граждан, состоящих на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма и по договору коммерческого найма.

3.3. Комиссия имеет право:

3.3.1. Запрашивать у предприятий, организаций независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы собственности информацию о сроках ввода вновь построенного жилья, количество высвобождаемого жилого фонда в процессе переселения в ведомственное жилье.

3.3.2. Привлекать к работе специалистов жилищно-коммунальных служб, паспортно-визовой службы для решения вопросов, связанных с численностью и составом проживающих в жилищном фонде граждан.

3.3.3. Члены Комиссии вправе проверять жилищные условия граждан с выходом на место.

3.3.4. Проверять наличие документов, представляемых гражданами для решения вопроса.

3.3.5. Дополнительно исследовать обстоятельства, препятствующие решению вопроса путем опроса заявителя, истребования необходимых документов.

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Ханкайского муниципального района

от 01.02.2021 № 90-па

СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ЖИЛИЩНЫМ ВОПРОСАМ АДМИНИСТРАЦИИ
ХАНКАЙСКОГО МУНИЦПАЛЬНОГО ОКРУГА
	Председатель комиссии:
	-
	заместитель главы Администрации Ханкайского муниципального округа, начальник отдела жизнеобеспечения Администрации Ханкайского муниципального округа;

	Заместитель
председателя комиссии:
	-
	начальник отдела имущественных отношений Администрации Ханкайского муниципального округа;

	Секретарь комиссии:
	-
	ведущий специалист 1 разряда отдела жизнеобеспечения Администрации Ханкайского муниципального округа;

	Члены комиссии:

	-
	начальник юридического отдела Администрации Ханкайского муниципального округа;

	-
	начальник отдела градостроительства и земельных отношений Администрации Ханкайского муниципального округа;

	-
	председатель Думы Ханкайского муниципального округа (по согласованию);

	-
	депутат Думы Ханкайского муниципального округа (по согласованию).

___________